
COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA ORDINANZA

N. 35 DEL 12-11-2020

Oggetto: INSTALLAZIONE DI UNO SPECCHIO PARABOLICO STRADALE IN
VIA TUPINI IN CORRISPONDENZA DELL'ACCESSO PRIVATO SITO
AL KM 11 DELLA SP 73 RIPABERARDESE ALL'INTERNO DEL
CENTRO ABITATO DELLA FRAZ. RIPABERARDA

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di novembre,

IL SINDACO

PREMESSO:
che il Signor Alfonsi Domenico, nato a Castignano (AP) il 14/12/1954 e residente a
Castignano (AP) in C.da Piane n. 2, in qualità di figlio della Sig.ra Antonini Palmina
residente in Via Piane 1/A, titolare della concessione rilasciata dalla Provincia di
Ascoli Piceno n. 2992400/1 del 12/06/2003 per l’accesso privato sito al Km 11 della
SP73 nel centro abitato della Frazione di Ripaberarda e in qualità di proprietario
dell’immobile direttamente servito dal medesimo accesso, ha presentato formale
richiesta (prot. n. 7433 del 11.11.2020) per poter installare a proprie spese uno
specchio parabolico stradale su Via Tupini  a margine della carreggiata sul lato
opposto all’uscita dell’imbocco descritto, con lo scopo di agevolare l’uscita  dei
veicoli provenienti dalla propria strada durante l’immissione nella pubblica Via U.
Tupini;

che lo specchio parabolico verrà utilizzato unicamente dai veicoli provenienti dalle
abitazioni site in C/da Piane, ma che, al contempo, previene l’insorgere di sinistri
stradali e garantisce la pubblica incolumità di tutti i veicoli che transitano sulla
predetta via;

CONSIDERATO che chi vi abita ha riscontrato notevoli difficoltà nella manovra di uscita
sulla pubblica strada, in quanto uscendo dall’imbocco in questione ci si immette su una strada
a doppio senso di circolazione interessata da un particolare traffico veicolare ed è motivo di
difficoltà e pericolosità per le famiglie che vi abitano e vi transitano a causa della limitata
visibilità;



RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta del Signor Alfonsi Domenico, meglio
sopra generalizzato, considerando che lo specchio parabolico è attrezzatura complementare ai
sensi dell’art. 38 c.1 lett. d) del Codice della Strada e che è quindi possibile procedere
all’accoglimento dell’istanza;

VISTI gli artt.  5, comma 3, 7 e 37 del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del
30/04/1992 e successive modificazioni;

VISTI gli artt. 30 e 31 del D.P.R. n.495 del 16.12.1992 (Regolamento di esecuzione del
C.d.S.);

A tutela della pubblica incolumità;

ORDINA

l’installazione di uno specchio parabolico in Via Tupini, sul lato opposto all’imbocco stradale
meglio sopra descritto, al fine di consentire la visibilità dei veicoli in transito su detta via. Lo
specchio, da fissarsi stabilmente su palina collocato su area pubblica al di fuori della
carreggiata stradale e ad un’altezza minima di cm 220 dal piano viario, dovrà essere installato
in modo da non costituire intralcio o pericolo per  la pubblica e privata incolumità, sia con
riguardo al transito dei pedoni che con riguardo al transito veicolare. Sono fatti salvi i diritti
di terzi.

AUTORIZZA

Il richiedente Alfonsi Domenico, all’installazione della suddetta segnaletica in Via U. Tupini
al Km 11 della SP73 Ripaberardese, così come previsto nella presente ordinanza.

DISPONE

che siano a carico del richiedente Alfonsi Domenico, meglio sopra generalizzato, le
spese di fornitura, installazione e manutenzione della segnaletica complementare sopra
indicata;
la pubblicazione della presente ordinanza  all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, nei
termini e modi di legge;
le inosservanze alla presente ordinanza, saranno punite a norma del vigente Codice
della Strada.

L’Amministrazione comunale si intende sollevata da qualsiasi responsabilità dovuta al
posizionamento della segnaletica stradale e alla mancata vigilanza sulla corretta apposizione
della stessa o derivante dall’esecuzione dei lavori citati, anche verso terzi.

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:
Entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. delle Marche;
Entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine di
pubblicazione della presente ordinanza con ricorso Straordinario al Capo dello
Stato;
Entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.35 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 2



Dalla Residenza Municipale, lì 13/11/2020

IL SINDACO
Fabio Polini

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.35 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 3



RELAZIONE DI NOTIFICA
Cron. N. ____________

Il sottoscritto Messo del Comune di ________________________________ dichiara: di aver
notificato in data __________________ copia del presente atto n.
_______________________ al Sig. ______________________________________________
nel modo appresso indicato:

□ consegnandone copia a mani proprie
□ effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il n. cronologico
_____________________ a norma art. 139 C.P.C. al sig.
____________________________________ nella sua qualità di
_____________________________________________________
□ a soggetto atto a ricevere che firma per ricevuta
□ di essersi recato in via ____________________________________________ presso la
residenza del Sig. ________________________________________________ e di aver, in
assenza/rifiuto/per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la
copia, a norma di legge, ai sensi dell'art. □ 140 □ 143 del C.PC., depositato la copia stessa
nella CASA COMUNALE di ___________________ ed □ affisso avviso in busta chiusa e
sigillata, recante il n. cronologico ____________ alla porta dell'abitazione-ufficio-azienda,
dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. (art. 140 C.P.C.).

Data _________________

IL RICEVENTE IL NOTIFICATORE

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.35 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17-11-2020 al 02-12-2020
con numero 964

Castignano, li 17-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO
PRETORIO ON LINE

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.35 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 5


